Дело № 05-0313/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 августа 2020  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.27.1. КоАП РФ в отношении:

Казакова Алексея Николаевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...адрес

УСТАНОВИЛ:

13 августа 2020 года на судебный участок № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении Казакова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27.1 КоАП РФ.

Согласно протокола об административном правонарушении ...серия номер от дата Казаков А.Н., 20.05.2020 управляя транспортным средством  марка автомобиля гос номер ...номер, в нарушение правил пользования платной парковкой наименование организации (расположенной по адресу: адрес), используя документы инвалида 2й группы фио выехал без оплаты за оказанные услуги, причинив наименование организации имущественный вред на сумм 400 рублей.

В судебном заседании Казаков А.Н. и его защитник Иванов Е.А, возражали против вменяемого правонарушения. Защитник Казакова А.Н. - Иванов Е.А., просил прекратить производство по  делу, в связи с процессуальными нарушениями, допущенными при составлении протокола об административном правонарушении и иных материалов по делу.

Представитель потерпевшего, просил рассматривать дело в его отсутствие.

Допрошенные в судебном заседании фио и фио пояснили, что 12 августа 2020 их пригласили в качестве свидетелей при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Казакова А.Н.  Пояснили, что присутствовали  при составлении протокола об административном правонарушении в отношении  Казакова А.Н. Сам Казаков А.Н. во время составления протокола и иных процессуальных документов входил и выходил из кабинета, в какой - то момент, он покинул в кабинет и уже не возвращался, слышал ли он права, которые ему разъяснялись сотрудниками полиции, они не знают. Не смогли подтвердить тот факт, что Казаков А.Н. отказался от получения протокола в их присутствии, так как, по их мнению, в  момент окончания оформления протокола Казакова А.Н. уже не было в кабинете.

Мировой судья, выслушав Казакова А.Н., его защитника, свидетелей фио и фио, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Статья 48 Конституции Российской Федерации гарантирует право каждого на получение квалифицированной юридической помощи и право пользоваться помощью защитника. Названное право служит гарантией осуществления других закрепленных в Конституции Российской Федерации прав: на получение квалифицированной юридической помощи (ч. 1 ст. 48 Конституции Российской Федерации), на защиту своих прав и свобод всеми способами, не запрещенными законом (ч. 2 ст. 45 Конституции Российской Федерации), на судебную защиту (ст. 46 Конституции Российской Федерации), на разбирательство дела судом на основе состязательности и равноправия сторон (ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации) - и находится во взаимосвязи с ними.

В соответствии с ч. 3 ст. 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, предусмотренные данным Кодексом, о чем делается запись в протоколе.

В силу ч. 4 данной статьи КоАП РФ физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

Процессуальные действия, направленные на сбор доказательств, осуществляются должностными лицами (статьи 26.3, 26.5, 26.9, глава 27 КоАП РФ). Суд, осуществляя функцию правосудия, но не обвинения, исследует собранные и представленные доказательства наряду с доказательствами, представленными участниками производства по делу, имеющими на это право.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в силу статьи 26.2 названного Кодекса являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными данным Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

Согласно пункту 3 статьи 29.1 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в числе прочих вопросов выясняют, правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные данным Кодексом, а также правильно ли оформлены иные материалы дела.

Протокол об административном правонарушении составляется либо при непосредственном участии лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, либо в его отсутствии при условии надлежащего уведомления о дате, времени и месте составления протокола, позволяющем данному лицу реализовать свое право на защиту.

При составлении протокола об административном правонарушении в отношении Казакова А.Н. не обеспечена возможность осуществления им  своих процессуальных прав, что также следует из показаний свидетелей,  допрошенных в судебном заседании.

При решении вопроса о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения судье, органу, должностному лицу, в производстве которых находится дело, необходимо руководствоваться главой 26 КоАП РФ, которая определяет, что является предметом доказывания, доказательствами по делу и оценкой доказательств. Из данного положения закона следует, что доказательствами признаются любые данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения и виновность лица, привлекаемого к ответственности, а также обстоятельства, имеющие значение для дела.

Согласно пунктам 1 и 3 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которого установлена его вина, при этом бремя доказывания вины лежит на органах, должно лицах, осуществляющих производство по делу об административном правонарушении.

Приведенные положения в их нормативном единстве и взаимосвязи означают, что выводы об административной ответственности лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должны быть основаны на исчерпывающей совокупности доказательств, исключающей какие-либо сомнения в обоснованности применения к виновному лицу мер административной ответственности.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении является одним из доказательств по делу об административном правонарушении, использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, не допускается.

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 КоАП РФ.

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ, составление протокола об административном правонарушении без участия лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, является возможным при условии его надлежащего извещения о времени и месте составлении протокола.

Между тем, материалы дела не содержат таких  сведений.

Таким образом, протокол об административном правонарушении от дата ...номер составлен с существенным нарушением требований КоАП РФ, в связи с чем, не может считаться допустимым доказательством по делу.

В силу ч.4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно ч.1 ст.29.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного обстоятельства, исключающего производство по делу об административном правонарушении выносится постановление о прекращении дела об административном правонарушении.

Руководствуясь п.2 ч.1 ст.24.5, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья:

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Казакова Алексея Николаевича, привлекаемого к административной ответственности по ст.7.27.1 КоАП РФ производством прекратить в связи с отсутствием состава правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова